zamanında ve sahabe zamanında zekâtlarını veya öĢürlerini vermeyen Ģahıslara karĢı

Hz. Ebu Bekir‟in savaĢtığı bilinmektedir. Zekât ibadetinin farz olduğu ve bu

farziyyeti konusunda Ģüpheye düĢen veya inkâra götüren kimsenin mürtetlerden

sayıldığı konusunda müçtehitler ittifak etmiĢtir.
33

26

Serâhsî, Ebû Bekir Muhammed b. Ebi Sehl (ö. 483/1090). (1409/1989). el-Mebsût, Beyrut: Dâru‟l

Marife, c. II, s. 201-202.
27

Bakara 2/43.
28

Tevbe 9/103.
29

En‟âm 6/141.
30

Buhârî, Zekât, 42; Ebû Dâvûd, Zekât, 5; Ġbn Mâce, Zekât, 1.
31

Ebu Ġsa b. Muhammed b. Ġsa, Tirmizî, Sünen-i Tirmizî, Zekât, s.2.
32

Buhârî, Zekât, 2.
33

Zuhaylî, Ġslâm Fıkıh Ansiklopedisi, c., III, s.

Ġlgili ayette geçen “infak edin” emrini âlimlerin çoğunluğu “Zekât veriniz.” Ģeklinde

anlamıĢlardır.
56

Ancak ayetteki “infak” lafzını gönüllü olarak verilen sadaka olarak

düĢünen birtakım âlimler; buradaki fiilden emir kastedilmediğini, fiilin nedb ifade

ettiğini söylemiĢlerdir. Ġbn Atiyye‟ye (v. 541/1147) göre Bera b. Âzib (v. 71/690), ve

Katâde (v. 117/735)bu görüĢtedir.
57

Cessâs (v. 370/980), ise selef ve halef uleması

arasında bu konuda ihtilaf olmadığını zira emrin vücûp ifade ettiğini, dolayısıyla

ayetteki “infak edin” emrinin zekâta mahsus olduğunu, aksi takdirde bir karine

olmadan nedbe yorumlanamayacağını ve bu ayette geçen “Kendiniz göz yummadan

alıcısı olmayacağınız bayağı şeyleri vermeye kalkışmayın” ifadesinin nedbin karinesi

olamayacağını savunmuĢtur.
58

55

Bakara 2/ 267.
56

el-Ġmam el-Hafız Ġmaduddîn Ebu‟l-Fidâ Ġsmail b. Ömer Ġbn Kesîr ed-DimeĢkî, Tefsîru‟l-Kur‟ani‟l

Azîm, Beyrut, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiye, 2006, c. I, s. 535.
57

Kurtûbî, el-Cami‟ li-ahkâmi‟l-Kur‟an, c. IV, s. 342.
58

Ebû Bekir Ahmet b. Ali er-Razî el-Cessâs, Ahkâmu‟l-Kur‟an, Thk: Muhammed Sadık Gumhâvî,

Beyrut, Dâru‟l-Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, 1412/1992, c. II, s. 174 vd.

Ġbn Kudâme (v. 620/1223) ise zekâtın nafaka olarak ifade edildiğini “Altın ve

gümüşü biriktirip gizleyerek onları Allah yolunda harcamayanları elem dolu bir

azapla müjdele”
59

ayetiyle delillendirmeye çalıĢır.
60

Diğer taraftan Ġbn Arabî (v. 543/1148) ise ayetteki emrin hem farzı hem de nafileyi

kapsayacak Ģekilde olduğunu belirtirken ayetin sebebi nüzulüyle bağlantısına dikkat

çeker.
61

Ġlgili ayette geçen “Yerden sizin için çıkardıklarımızdan” ibaresiyle Ġslâm âlimleri

ziraai ürünlerden alınan zekâtın kastedildiğini kabul etmiĢlerdir.
62

Hasat günü de hakkını verin, fakat israf etmeyin.

Çünkü o israf edenleri sevmez.”63

Birçok âlim tarafından öĢrün farz oluĢunun delilleri arasında zikredilen
64

yukarıdaki

ayette geçen “hakkını verin” ifadesindeki “hak” kavramından ne kastedildiği fukaha

arasında ihtilaflıdır.

Taberî (v. 310/922), yukarıda geçen ayetteki “hak” kelimesinin Ġslâm âlimleri

tarafından farklı yorumlandığını ifade eder. Bu yorumları birkaç farklı noktada

toplayan Taberî, Muhammed b. Hanefiyye (v. 81/700),Enes b. Malik (v. 93/711), Ġbn

Abbas, Câbir b. Zeyd (v. 93/711), Saîd b. Müseyyeb (v. 94/714), Dahhâk (v.

105/723), Katâde, Tavus b. Keysan (v. 106/725)ve Zeyd b. Eslem (v. 136/753)‟in

59

Tevbe; 9/34.
60

Ġbn Kudâme, Muğnî, c. IV, s. 154.s
61

Ebû Bekir Muhammed b. Abdillah Ġbn Arabî, Ahkâmu‟l-Kur‟an, Beyrut, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye,

1424/2003, c. I, s. 312.
62

Bkz. Mâverdî, Hâvi‟l-Kebîr, c.III, s, 209- 210; Serahsi, Mebsût, c. III, s, 2; Kâsânî, Bedâiu‟s-

Sanâi‟, c. II, s. 53; Ġbn Kudâme, Muğnî, c. IV, s.155; Mevsılî, Ġhtiyâr, s. 113; ZerkeĢî, ġerhu‟z-

ZerkeĢî, c. III, s. 466-467; Ġbn Abidîn, Reddu‟l- Muhtâr, c. III, s. 264.
63

ayette geçen “hak” kelimesini farz kılınan zekât olarak yorumladıklarını belirtir.

Diğer taraftan Atâ b. EbîRebâh, Mücahid b. Cebr, Hammâd (v. 120/738), Süfyan b.

Uyeyne (v. 198/814),Ġbrahim en-Nehâî ve Saîd b. Cübeyr‟in “hak” kelimesiyle zekât

dıĢında baĢka ödemelerin kastedildiği Ģeklinde yorumladıklarını aktarır. Ayrıca Ġbn

Abbas‟tan her iki görüĢe dair rivayetin var olduğunu bildirir. Taberî, ikinci gruptaki

âlimlerin görüĢlerinin dayanak noktasını, bu ayetin Mekkî olduğu düĢüncesi olarak

zikreder. Bu âlimlere göre zekât Medine‟de farz kılındığı için ayetteki “hak”

kelimesi zekât dıĢındaki ödemeler olarak düĢünülmelidir. Ayrıca zikredilen âlimlere

göre bu ayet zekât ayetleriyle neshedilmiĢtir. Hatta Taberî, bu ayetin Hz.

Peygamberin sünnetiyle neshedildiğini savunan ulemanın görüĢlerini sunar. “Hak”

kelimesini zekât olarak yorumlayanların görüĢünü tercih eder.
65

Ancak meseleyi

inceleyen Fahrettin Râzî (v. 606/1209), bu ayeti, Medenî ayet olarak kabul eden

âlimlerin varlığından bahseder.
66

Cessâs ise ilgili ayetin öĢür hadisiyle neshedildiğini

iddia eden âlimlerin, sünnetle Kur‟an‟ın neshine cevaz verenler olduğunu

aktarır.
67

Diğer taraftan konuyu özetleyen Kurtûbî (v. 671/1272) “hak” kelimesiyle

farz olan zekâtı anlayan ulemanın aynı Ģekilde öĢrü de kapsayacak Ģekilde

yorumladıklarını ifade eder.
68

Ġbn Arabî söylenenlerden farklı olarak bu ayetin,

Bakara suresindeki mücmel olan 267. ayeti tefsir ettiğini açıklar.
69

Tahâvî (v.

321/933), diğerlerinden farklı olarak, ulemanın görüĢlerini bildirirken her iki farklı

görüĢün de ayeti muhkem olarak ele aldıklarını ifade eder.
70

Muasır müfessirlerden

ĠbnÂĢûr (v. 1393/1973), meseleye nesh yönünden bakanların neshi tahsis manasında

kullandıklarını ifade eder.
71

Erkal ise konu hakkında Ģunları ifade etmektedir:

“Aslında bu ayetle diğer ilgili nasslar arasında telifi gayr-ı kabil

(giderilemeyen) bir tearuz yoktur, icmâl-tafsil, ibhâm-tefsir alakası

vardır. Mütekaddimin âlimlerinin ise, neshi usulcüler gibi anlamadıkları,

65

Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Cami‟u‟l-Beyân an Te‟vîliâyi‟l-Kur‟an, Thk. Mahmud

Muhammed ġakir, Ahmed Muhammed ġakir, Kahire,ts. c. XII, s. 158 vd.
66

Fahruddîn Ġbn Allâme Ziyâuddîn Ömer er-Râzî, Mefâtîhu‟l-Ğayb (Tefsîru‟l-Kebîr), Beyrut,

Dâru‟l-Fikr, 1401/1981, c, XIII, s. 225.
67

Cessâs, Ahkâmu‟l-Kur‟an, c, IV, s. 175.
68

Kurtûbî, el-Cami‟u li-ahkâmi‟l-Kur‟an, c, IX, s, 53.
69

Ġbn Arabî, Ahkâmu‟l-Kur‟an, c. II, s. 282.
70

Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî, Ahkâmu‟l-Kur‟ani‟l-Kerîm, Thk: Sadettin Ünal,

Ġstanbul, 1418/1998, c. I, s. 331.
71

Muhammed Tahir b. ÂĢûr, et-Tahrîr ve‟t-tenvîr, Tunus, 1984, c. VIII, s. 122.

Ġmam Azam‟a göre baĢaklı ürünlerin taneleri ortaya çıkıp sertleĢtiği zaman,

meyvelerin ise olgunlaĢmaya baĢladığı zaman öĢürlerinin verilmesi vacip olur.
121

Çünkü bu aĢamaya gelmeden önce ekin ve meyveler gıda olarak değerlendirilmez.
122

1.7.2.Ġmam Ebu Yusuf ve Ġmam Muhammed‟e Göre

Ġmam Ebu Yusuf(182/798)‟a göre öĢrün farz olma vakti ürünlerin taneleri

olgunlaĢmaya baĢladığı zaman veya mahsul biçilecek duruma (hasat edilmeye

elveriĢli hale) geldiği zamandır.

topraklar fethedildikten sonra Müslüman olan halka ve Ġslam mücahitlerine mülk

olarak verilen topraklardır ya da fetih sırasında gazilere ganimet olarak dağıtılıp

temlik olunan topraklardır.
150

Bu topraklarda yetiĢen ürünlerin sulama durumuna

göre onda bir veya yirmide bir oranında öĢür alınır.
151

Ebû Ubeyd (H. 224/M.839) öĢre tabi olan toprakları dört baĢlık altında toplamıĢtır.

ġimdi bunları kısaca açıklayalım.

 Sahipleri kendi istekleriyle Müslüman olduktan sonra zirai topraklarının

mülkiyetini ellerinde koruyarak öĢür vergisi verdikleri toraklardır. Medîne, Taîf,

Yemen, Bahreyn ve Mekke bu topraklardandır.

ürünlerinin ziraat amaçlı kullanılması ve insanların bu topraktan yetiĢtirilen ziraî

188

Ġbn Kudâme, Muğnî, c. IV, s. 183. Farklı bir rivayet için bkz. Abdullah, Mesâilu Ahmed b.

Hanbel, s. 165.
189

Ġbn Kudâme, Muğnî, c. IV, s. 183.
190

ġirbînî, Muğnî‟l-muhtâc, c. I, s. 566.
191

HEYET, Seyh Nizâm (1118/1706), Fetâvaî Hindiyye fi Mezhebi Ġmam Azam Ebu Hanife,

Beyrut; Daru‟l-Fıkr, y.y. 1991, c.III, s.24;Ebû Ubeyd, Kitâbu‟l-emvâl, s. 481.
192

Kâsânî, Bedâiu‟s-sanâi‟,c. II, s. 61; Ġbn Kudâme, Muğnî, c. IV, s. 183; Seyyid Sâbık, Fıkhu‟s-

sünne, c. I, s. 433; Yavuz, Ġslamda Zekât Müessesesi, s. 165;
193